


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  103Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/2023-SAGA
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/174886, e Memorando. 
nº 25/2023-FSPDS/SEGUP, de 13.02.2023.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de março de 2023 
à servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

NELCY DO SOCORRO COSTA Técnico em Gestão 
Pública 2022/2023 01/03 A 30/03/2023 57189974/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 906130

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0626/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066951 01 55 2023 4 00045 249 0033343 
46, expedida pelo Cartório Santiago Teixeira – Belém/PA, do 2º SGT PM 
RG 23524 EDUARDO ANTONIO FARIAS DE MORAES, expedida em 13 de 
fevereiro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o S2º SGT PM RG 23524 EDU-
ARDO ANTONIO FARIAS DE MORAES, a contar de 03 de fevereiro de 2023, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 906154

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 674/2018–CCC/PMPA

PUBLICADO NO DOE Nº 35.294, DO DIA 16/02/2023, PROT. N° 905902
ONDE SE LÊ: 2° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 674/2018;
LEIA-SE: 3° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 674/2018;

Protocolo: 906425
Errata da Portaria Nº 6536/22/DI/DF, contida no DOE Nº 35.190 do 
dia 18/11/2022; Onde lê-se: Destino: Salvaterra-PA; Leia-se: Destino: 
Salinópolis-PA; ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 7603/22/DI/DF, contida no DOE Nº 35.230 do 
dia 23/12/2022; Onde lê-se: Período: 01 A 04/10/2022 Leia-se: Período: 01 A 
04/12/2022; ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA FALCÃO.

Protocolo: 906289

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTOS AOS CONTRATOS - PMPA
Ficam apostilados os contratos abaixo relacionados, com a seguinte informação:
Onde se lê: Fonte de recurso: 0101 (Recursos ordinários);
Leia-se: Fonte do recurso: (01500000001);
- 1° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 042/2022-PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a Empresa RIBEIRO LOPES CONSULTORIA E SERVI-
ÇOS LTDA, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa especializada 
na elaboração de projetos básicos e executivos de edificações novas e re-
formas, projetos de urbanização, projetos complementares, levantamen-
tos topográficos e cadastrais e estudos geográficos para a PMPA”;
- 1° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 065/2022-PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a Empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO (IOE), 
cujo objeto consiste na “Contratação de empresa responsável para ser-
viços de publicação de atos administrativos e outros cujo a publicidade 
decorra de exigência legal, para atender as necessidades da PMPA”;
- 1° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 067/2022-PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a Empresa RB GRÁFICA DIGITAL LTDA EPP, cujo 
objeto consiste na “Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços gráficos para fins de impressão em offset dos volumes das revistas 
científicas, do anuário e do planejamento estratégico da Polícia Militar do 
Estado do Pará”;

- 1° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 085/2021, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa N P TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
cujo objeto consiste na “Aquisição de Banco de Preços para atender as 
demandas da PMPA”;
- 1° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 022/2021, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa CLARO S/A, cujo objeto consiste na “Assinatura 
mensal de 05 linhas de dados com franquia mínima de 20GB, com forneci-
mento de modens 4G e Sim Cards, materiais e equipamento”;
- 1° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 035/2022, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A, cujo objeto é a 
“Contratação de Pessoa Jurídica especializada na manutenção preventiva, 
corretiva, suporte técnico, atualização de versões e supervisão remota de 
equipamento para o sistema guardião on-line para a Polícia Militar do Pará, 
incluindo: mão de obra, materiais, produtos, peças de reposição, peças em 
geral, partes acessórias, consumíveis, insumos e, fornecimento, substitui-
ção e configuração de quaisquer equipamentos danificados ou com defeito, 
bem como todo material necessário para a execução do serviço”;
- 2° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 044/2019, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de solução continuidade outsourcing de impressão, cópia e 
digitalização corporativa, compreendendo a cessão de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis neces-
sários (exceto papel), assim como serviços de gestão, controle e operacio-
nalização da solução e, ainda, sistemas específicos para gerenciamento e 
bilhetagem desses serviços para a PMPA”;
- 2° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 001/2021, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, cujo 
objeto consiste na “Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de fornecimento de veículos blindados para a PMPA”;
- 2° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 040/2022, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa WHITE MARTINS GASES INDS. NORTE LTDA, cujo 
objeto consiste na “ Contratação de empresa especializada em instalação 
em rede de gases medicinais de vácuo com fornecimento para o Hospital 
da PMPA”;
- 2° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 013/2020, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa CLARO S/A, cujo objeto consiste na “Prestação 
de serviços de telefonia móvel, com tecnologia digital 4G ou 3G, com área 
de registro no Estado do Pará, com cobertura para roaming nacional, com 
franquia de 5gb de dados mensais, com aparelhos celulares em regime de 
comodato e serviço de telefonia móvel comutada na modalidade de longa 
distância nacional, para atender toda a Polícia Militar do Estado do Pará”;
- 3° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 022/2019, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMOS EIRELI, 
cujo objeto consiste na “Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de eventos e ornamentações”;
- 4° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 054/2017, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa GEOAMBIENTE SISTEMAS LTDA EPP, cujo objeto 
consiste no “Serviço de fornecimento de licença da google maps api for 
work para a PMPA”;
- 4° Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 952/2018, celebrado en-
tre a PMPA e o Sr. MANOEL AMARO DA TRINDADE, cujo objeto consiste 
na “Locação de imóvel para abrigar a sede do 41° Pelotão Destacado, no 
Município de Marapanim/Pa”;

Protocolo: 906465

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 99/2023-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA, CAP PM, MF: 
59113431, do efetivo do (a) EMG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 100/2023-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RODRIGUES, 
TEN PM, MF: 064028151, do efetivo do (a) GAB-CG; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$2.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ; Valor: 
R$2.000,00;Elemento de Despesa: 33.90.39-PESSOA JURÍDICA. Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 101/2023-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR, MAJ PM, MF: 
541945611, do efetivo do (a) SEC; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 102/2023-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido CARLOS ALBERTO DA SILVA, CAP PM, MF: 5667.9091, do 
efetivo do (a) DAL; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 103/2023-DF-SUP 
FUNDOS; Suprido MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO, MAJ PM, MF: 
572002321 , do efetivo do (a) CONJUR; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  45Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor JOHANN 
MAK DOUGLAS SALES DA SILVA, Coordenador de Inteligência Sobre Crime 
Organizado, MF 5817056, 2022/2023, do mês de abril/2023, para dezem-
bro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 920624

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 462/2023 - CONSEP

EMENTA: Designação de Membros que comporão a Comissão para Revisão 
da Resolução nº 216/2013-CONSEP.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei 
nº 8.906/19 e Resolução nº 351/18 de 12/12/2018 - Regimento Interno do 
CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/19 de 20/09/2019, publicado 
no DOE nº 33.989 de 23/09/2019 e Resolução nº 408/2020, homologada 
pelo Decreto nº 1.465, respectivamente.
CONSIDERANDO que no item IV da Pauta da 379ª Reunião Ordinária, re-
alizada em 16 de março de 2023, no Centro Integrado de Comando e 
Controle - CICC, foi discutido sobre algumas medidas e protocolos que não 
existiam no Sistema Penitenciário do Estado, quando foi aprovada a Reso-
lução nº 216/2013-CONSEP de 07 de junho de 2013, como por exemplo as 
audiências de custódia;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a Resolução nº 216/2013-CON-
SEP as novas medidas e protocolos, atualmente em vigor no Sistema Peni-
tenciário, como as recomendadas pela Resolução nº 213/2015-CNJ.
CONSIDERANDO finalmente, que a proposição apresentada pelo Conse-
lheiro/Presidente do Colegiado Ualame Fialho Machado, para revisão da 
Resolução nº 216/2013-CONSEP, foi submetida a apreciação e julgamento 
do Plenário do CONSEP recebendo aprovação unânime dos Conselheiros 
presentes na 379ª Reunião Ordinária de 16 de março de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Membros abaixo relacionados, sob a coordena-
ção do primeiro, que comporão a Comissão para Revisão da Resolução 
nº 216/2013-CONSEP de 07/06/2013, publicada no DOE nº 32.441 de 
18/07/2013.
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária/SEAP
Diretor-Geral - Cel PM Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues - Conselheiro
Ministério Público do Pará
Promotor de Justiça - José Maria Gomes dos Santos - Conselheiro
Polícia Militar do Pará
Cel PM José Dilson Melo de Souza Júnior - Cmt Geral da Polícia Militar/PA - 
Conselheiro
Polícia Civil do Pará
DPC Walter Resende de Almeida - Delegado-Geral da Polícia Civil/PA - Conselheiro
Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará
Adv. José Braz Mello Lima - Conselheiro
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 920315

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0140/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.280 do dia 
07/02/2023; Onde Lê-Se: Período: 21 A 22/03/2023. Leia-se: Período: 21 A 
22/01/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARAMAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 920371
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 040/2022 – CCC/PMPA; Pelo presente fica 
corrigida a publicação do 2º Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 
040/2022–PMPA, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa espe-
cializada em instalação em rede de gases medicinais de vácuo com for-
necimento para o Hospital da PMPA”, publicado no DOE n°35.295 de 17 
de Fevereiro de 2023; Onde se lê: 2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 040/2022-PMPA; Leia-se: 1° APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 040/2022-PMPA; Belém/PA, 29 de Março 
de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; 
Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 920395
Errata da PORTARIA Nº 1133/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.332 do 
dia 21/03/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Tiago Conceição Do Nascimento; 
CPF:012.815.392-01; Valor:R$ 1.139,40. Leia-se: SD PM Tiago Conceição 
do Nascimento;CPF:012.815.392-01; Valor:R$ 1.139,40. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 920647

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 10/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “É a escolha da proposta mais vantajosa para a AQUISI-
ÇÃO DE POLTRONAS PRESIDENTE para equipar os imóveis da Polícia Mili-
tar do Pará, conforme quantidades, especificações e exigências estabeleci-
das em edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 12/04/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 29 de março de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO– MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 920669

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 09/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2022/ 878074

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e o contratado:
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP

CONTRATAÇÃO CFP BELÉM - TURMA II
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

SUPERVISOR DE POLO ALAN RAYOL DA CUNHA PAES 518.054.052-68 R$ 7.070,00
TOTAL R$ 7.070,00

VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 8.484,00

DO OBJETO: Contratação de docentes para o Curso de Formação de Praças 
– CFP/2022 – TURMA II, conforme publicação do Projeto Pedagógico no 
Aditamento ao BG nº 126, de 06 de julho de 2022.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 8.484,00 (oito mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação(projeto/atividade) 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segu-
rança Pública; Natureza da despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Física; 33.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributivas; 
PI:1050008833C; Fonte do Recurso: 0150000000 (Recurso ordinários);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de março de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 920813
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 07/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/132550

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e o contratado:
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2022/2023 - 3° PERÍODO - SE-
GURANÇA ORGÂNICA

 POLO MARITUBA
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

SEGURANÇA ORGÂNICA GLAUCO PEREIRA DE MEDEIRO 283.417.402-4 R$ 2.800,00

SEGURANÇA ORGÂNICA RODRIGO DAIBES MARQUES DA 
CONCEIÇÃO 594.013.032-15 R$ 2.800,00

SEGURANÇA ORGÂNICA JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO 733.867.232-68 R$ 1.400,00
TOTAL R$ R$ 7.000,00

VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ R$ 8.400,00

DO OBJETO: Contratação de docentes para o Curso de Formação de Ofi-
ciais – CFO 22/23 (3° período), conforme publicação do Projeto Pedagógico 
no Aditamento ao BG nº 010 II, de 14 de janeiro de 2022.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação(projeto/atividade) 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Se-
gurança Pública; Natureza da despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; 33.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributi-
vas; PI:1050008833C; Fonte do Recurso: 0150000000 (Próprio);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de março de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 920853


